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Sesion N° E07, extraordinaria 12 de marzo de 1947

Sétima sesién (extraordinaria) celebrada por el Consejo Universitario a las diez horas
del doce de marzo de mil novecientos cuarenta y siete con asistencia del Lic. don
Hernan Zamora Elizondo, quien preside, del sefior Rector don Fernando Baudrit, de
los sefiores Decanos: Ing. Tinoco, Lic. Gémez, Ing. Gonzalez, Lic. Gonzalez, Lic.
Tinoco, Dr. Salazar, Ing. Salazar, Ing. Baudrit, los representantes de los estudiantes
Oscar y Alvaro Castro y el Secretario General Lic. Facio.

ARTICULO 01. La Comisién encargada de estudiar la propuesta del Lic. Tinoco
Castro para conferir el titulo de Doctor Honoris Causa al sefior don Ricardo
Fernandez Guardia, integrada por los senores Lic. Everardo Gémez, Lic. Gonzalo
Gonzalez e Ing. Arturo Tinoco en un conceptuoso dictamen informa favorablemente
de la mocion del Lic. Tinoco y el Consejo, mediante votacién secreta, por unanimidad
de votos, acord6é conferir a don Ricardo Fernandez Guardia el Titulo de Doctor
Honoris Causa de la Universidad de Costa Rica y entregarle su diploma en sesién
solemne convocada al efecto.

ARTICULO 02. Se acordé dirigirse muy atentamente al Ministerio de Educacion
Publica con el ruego de que se sirva activar por los medios correspondientes la
cancelacion del monto proporcional que en el impuesto de Fondo Nacional de
Educacién, se le adeuda a la Universidad, pagandosele por lo menos los veinticinco
mil colones (#25.000) que se adeudan del afio anterior para aplicarlo al pago de
diversas reparaciones que se hacen en la Universidad.

ARTICULO 03. Fue discutido el proyecto de Presupuesto General de la Universidad
para el afo lectivo de mil novecientos cuarenta y siete (1947), y aprobado en
definitiva en la siguiente forma:
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Al mes Al Aho
Rectoria:
Presidente del Consejo 200.00
Rector 800.00
Secretario 500.00
Oficial Mayor 300.00
Auxiliar Secretaria 200.00
Contador 200.00
Auxiliar Contador 150.00
Inspector Timbres (recargo) 50.00
Ecénomo 250.00
Portero 125.00
Guarda 295.50
Seguro Social de Guarda 15.00

3082.50 36990.00

Gastos Menudos 50.00 600.00 37590.00
Biblioteca:
Director 200.00
Auxiliar 1° 100.00
Auxiliar 2° 75.00
Auxiliar 3° 75.00

450.00 5.400.00 5.400.00
Museo Nacional
Personal 2925.00
Alimentos Animales 475.00
Gastos Generales 100.00 1.200.00 42.000.00
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Agronomia:
Decano 500.00
Secretario 350.00
Asistente Laboratorio Botanica 250.00
Bibliotecario 100.00
Carpintero 300.00
Chofer 200.00
Portero Laboratorio 160.00
Portero Escuela 150.00
Guarda (recargo) 50.00

2060.00 24.720.00
162 horas a ¢30.00 4860.00
33 horas a ¢15.00 495.00

5355.00 64.260.00
Atencion Finca 700.00 8.400.00
Gastos Finca 8.000.00
Gastos Generales 100.00 1.200.00
Gasolina 65.00 780.00

107.360.00 107.360.00

Bellas Artes:
Decano 500.00
Secretaria 200.00
Portero 100.00 10.800.00
134 horas a ¢30.00 4020.00 48.240.00
Gastos Generales 100.00 1.200.00
Modelos (durante 9 meses) 175.00 1575.00 61.915.00
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Ciencias:
Decano 500.00
Secretario 250.00
Auxiliar Laboratorio 100.00
Portero Jefe 100.00
“ Auxiliar 75.00
Jefe Laboratorio Quimica 550.00
Jefe Laboratorio Fisica 300.00
1875.00 24.720.00
110 horas a ¢30.00 3300.00 39.600.00
Gastos Generales 100.00 1.200.00
Gastos Laboratorio 200.00 65.700.00 65.700.00
Cirugia Dental:
Decano 500.00
Secretario 300.00
Auxiliar Contabilidad 200.00
Auxiliar Laboratorio 75.00
Portero Jefe 150.00
1225.00 14.700.00
177 horas a ¢30.00 5310.00 63720.00
Gastos de Laboratorio 200.00 2400.00
Gastos Generales 100.00 1200.00
Gastos de Poligrafo 40.00 480.00 82.500.00
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Derecho:

Decano

Secretario

Portero

Portero Auxiliar

118 horas a ¢30.00
Gastos Generales

Dietas Suplentes

Farmacia:

Decano

Secretario

Auxiliar Laboratorio
Portero Jefe

Portero Auxiliar

64 horas a ¢30.00
Gastos Generales
Gastos de Laboratorio
Gastos Poligrafo

Dietas Suplentes

500.00
300.00
100.00
75.00
3570.00
100.00

4645.00

500.00
250.00
50.00
100.00
75.00
1920.00
100.00
200.00
20.00

55.740.00

1.000.00 56.740.00

3275.00

39.300.00
1.000.00 40.300.00
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Ingenieria:
Decano 500.00
Secretario 250.00
Auxiliar Laboratorio 125.00
Portero 100.00
975.00 11.700.00
231 horas a ¢30.00 6930.00 83.160.00
Gastos Generales 100.00 1.200.00
96.060.00 96.060.00
Pedagogia:
Decano  (recargo) 200.00
Secretario (  “ ) 150.00
XXXXXXX2 () 30.00
Recargo 4 porteros 60.00
440.00 5.280.00
Docente 88 horas a ¢30.00 2640.00
“ 50 “* a@15.00 750.00
Maestro Escuela Aplicacion 300.00 44.280.00
Atencion de la Finca:
Administrador 150.00
2 peones 180.00
Materiales 50.00
380.00 4560.00

2 Texto ilegible en el Tomo Original.
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Gastos Generales
Gastos Practica Escolar

Ciencias Econdmicas:

Decano
Secretario
Portero

153 horas a ¢30.00
Asistente Contabilidad
Gastos Generales

Conservatorio:

Decano
Secretario
Inspector
Portero

Personal Docente
Gastos Generales

100.00
50.00 1800.00 55.920.00
500.00
250.00
75.00
825.00 9.900.00
4.590.00 55.080.00
150.00 1.800.00
100.00 1.200.00 67.980.00
500.00
250.00
200.00
100.00 12.600.00
3560.00 42.720.00
100.00 1.200.00 56.520.00
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Salidas Varias
Extensién Cultural:
Deportes

Viajes de Estudio Profesores Ext.

Conferencias y otras actividades
Editorial Universitaria

Intereses sobre deudas
Amortizaciones a las deudas
Mobilidad y utiles
Construcciones

Materiales LAboratorio
Seguro y Jubilaciones
Gastos Variables Rectoria
Anuncios Periédicos_

1800.00
10.000.00
15.000.00

5.000.00

Dietas examenes Extraordinarios y de grado

Compra libros y empaste, Biblioteca General

Licencias profesores por enfermedad

Subvencion Consejo Estudiantil

Total de Salidas Varias

31.800.00

39.800.00
60.000.00
25.000.00
25.000.00
25.000.00
65.000.00
10.000.00
5.000.00
15.000.00
6.000.00
1.000.00
1.000.00

30.960.00
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Gran Total

Presupuesto ingresos fijos

Deudas del Gobierno

Superavit

Ingresos:

Del primero de marzo de mil novecientos cuarenta y siete al
veintocho de marzo de mil novecientos cuarenta y ocho.

Subvencion del Gobierno
Mortuakes

Matricula

Timbre aéreos

Alquiler Archivos

Alquileres Soda y Casa S. Pedro
Examenes

Renta Espectaculos

Impuesto Telefénico

Patentes Farmacia

Fondo Nacional de Educacion
Intereses Bonos de las Defensa

Productos Finca Agronomia

Impuesto Cédulas Hipotecarias
Subvencion S. de S.P. para E. de S.S.
Titulos

Sello Blanco

Certificaciones y papel Universitario

@ 1.156.765.00

1163480.00
64.000.00

70.725.00

394.500.00
350.000.00
100.000.00
85.000.00
36.000.00
2.470.00
35.000.00
30.000.00
60.000.00
15.000.00
10.000.00
9.120.00
8.000.00
7.000.00
6.000.00
2.500.00
2.500.00
1.100.00
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Concesién Parque Bolivar 800.00
Ingresos Varios 2.500.00

Deudas del Gobierno del Aho 1946
Alquileres Archivo
Renta de Espectaculos
Subvencion de la S. de S.P.para E. de S.S.
Fondo Nacional de Educacion
Gran Total de Posibles Entradas ¢

Rector®

3 El acta firmada se encuentra en el Tomo Original de Actas.

@ 1.163.490.00

24.000.00
12.500.00
2.500.00
25.000.00
1.227.490.00
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