

ACTA DE LA SESIÓN N.º E07-19471

CONTIENE:

Artículo		Página
1	CONSEJO UNIVERSITARIO. Propuesta para conferir el título de	2
1	Doctor Honoris Causa al señor don Ricardo Fernández Guardia.	2
	CONSEJO UNIVERSITARIO. Solicitud de la cancelación del monto	
2	proporcional que del impuesto de Fondo Nacional de Educación se	2
	adeuda a la Universidad.	
2	ASUNTOS FINANCIEROS Y PRESUPUESTARIOS. Proyecto de	2
3	Presupuesto General de la Universidad para el año lectivo 1947.	2

¹ La presente acta puede presentar algunos errores ortográficos u omisión de letras. Se respeta la transcripción original.

Sétima sesión (extraordinaria) celebrada por el Consejo Universitario a las diez horas del doce de marzo de mil novecientos cuarenta y siete con asistencia del Lic. don Hernán Zamora Elizondo, quien preside, del señor Rector don Fernando Baudrit, de los señores Decanos: Ing. Tinoco, Lic. Gómez, Ing. González, Lic. González, Lic. Tinoco, Dr. Salazar, Ing. Salazar, Ing. Baudrit, los representantes de los estudiantes Oscar y Alvaro Castro y el Secretario General Lic. Facio.

ARTÍCULO 01. La Comisión encargada de estudiar la propuesta del Lic. Tinoco Castro para conferir el título de Doctor Honoris Causa al señor don Ricardo Fernández Guardia, integrada por los señores Lic. Everardo Gómez, Lic. Gonzalo González e Ing. Arturo Tinoco en un conceptuoso dictamen informa favorablemente de la moción del Lic. Tinoco y el Consejo, mediante votación secreta, por unanimidad de votos, acordó conferir a don Ricardo Fernández Guardia el Título de Doctor Honoris Causa de la Universidad de Costa Rica y entregarle su diploma en sesión solemne convocada al efecto.

ARTÍCULO 02. Se acordó dirigirse muy atentamente al Ministerio de Educación Pública con el ruego de que se sirva activar por los medios correspondientes la cancelación del monto proporcional que en el impuesto de Fondo Nacional de Educación, se le adeuda a la Universidad, pagándosele por lo menos los veinticinco mil colones (\$\psi_2 5.000\$) que se adeudan del año anterior para aplicarlo al pago de diversas reparaciones que se hacen en la Universidad.

ARTÍCULO 03. Fue discutido el proyecto de Presupuesto General de la Universidad para el año lectivo de mil novecientos cuarenta y siete (1947), y aprobado en definitiva en la siguiente forma:

2

Al mes	Al Año	
200.00		
800.00		
500.00		
300.00		
250.00		
125.00		
295.50		
15.00		
3082.50	36990.00	
50.00	600.00	37590.00
_		
200.00		
100.00		
75.00		
75.00		
450.00	5.400.00	5.400.00
2925.00		
475.00		
100.00	1.200.00	42.000.00
	200.00 800.00 500.00 300.00 200.00 150.00 50.00 250.00 125.00 295.50 15.00 3082.50 50.00 200.00 450.00 2925.00 450.00	200.00 800.00 500.00 300.00 200.00 200.00 150.00 50.00 250.00 125.00 295.50 15.00 3082.50 50.00 600.00 200.00 450.00 5.400.00 2925.00 475.00 475.00

Agronomía:			
Decano	500.00		
Secretario	350.00		
Asistente Laboratorio Botánica	250.00		
Bibliotecario	100.00		
Carpintero	300.00		
Chofer	200.00		
Portero Laboratorio	160.00		
Portero Escuela	150.00		
Guarda (recargo)	50.00		
	2060.00	24.720.00	
162 horas a ¢ 30.00	4860.00		
33 horas a ¢ 15.00	495.00		
	5355.00	64.260.00	
Atención Finca	700.00	8.400.00	
Gastos Finca	8.000.00		
Gastos Generales	100.00	1.200.00	
Gasolina	65.00	780.00	
		107.360.00	107.360.00
Bellas Artes:			
Decano	500.00		
Secretaria	200.00		
Portero	100.00	10.800.00	
134 horas a ₡ 30.00	4020.00	48.240.00	
Gastos Generales	100.00	1.200.00	
Modelos (durante 9 meses)	175.00	1575.00	61.915.00

500.00		
250.00		
100.00		
100.00		
75.00		
550.00		
300.00		
1875.00	24.720.00	
3300.00	39.600.00	
100.00	1.200.00	
200.00	65.700.00	65.700.00
500.00		
300.00		
200.00		
75.00		
<u>150.00</u>		
1225.00	14.700.00	
5310.00	63720.00	
200.00	2400.00	
100.00	1200.00	
	250.00 100.00 75.00 550.00 300.00 1875.00 3300.00 100.00 200.00 500.00 300.00 200.00 75.00 150.00 1225.00	250.00 100.00 100.00 75.00 550.00 300.00 1875.00 24.720.00 3300.00 100.00 200.00 500.00 300.00 200.00 75.00 150.00 1225.00 14.700.00 5310.00 63720.00 200.00 200.00 200.00 200.00

Derecho:			
Decano	500.00		
Secretario	300.00		
Portero	100.00		
Portero Auxiliar	75.00		
118 horas a ¢ 30.00	3570.00		
Gastos Generales	100.00	55.740.00	
	4645.00		
Dietas Suplentes		1.000.00	56.740.00
Farmacia:			
Decano	500.00		
Secretario	250.00		
Auxiliar Laboratorio	50.00		
Portero Jefe	100.00		
Portero Auxiliar	75.00		
64 horas a ₡ 30.00	1920.00		
Gastos Generales	100.00		
Gastos de Laboratorio	200.00		
Gastos Polígrafo	20.00		
	3275.00	39.300.00	
Dietas Suplentes	_	1.000.00	40.300.00

Ingeniería:			
Decano	500.00		
Secretario	250.00		
Auxiliar Laboratorio	125.00		
Portero	100.00		
	975.00	11.700.00	
231 horas a ¢ 30.00	6930.00	83.160.00	
Gastos Generales	100.00	1.200.00	
		96.060.00	96.060.00
Pedagogía:			
Decano (recargo)	200.00		
Secretario (")	150.00		
XXXXXXX² (")	30.00		
Recargo 4 porteros	60.00		
3 1	440.00	5.280.00	
Docente 88 horas a \$\psi 30.00\$	2640.00		
" 50 " " a ¢ 15.00	750.00		
Maestro Escuela Aplicación	300.00	44.280.00	
Atancián de la Finac			
Atención de la Finca:	450.00		
Administrador	150.00		
2 peones	180.00		
Materiales	50.00		
	380.00	4560.00	

² Texto ilegible en el Tomo Original.

Gastos Generales	100.00		
Gastos Práctica Escolar	50.00	1800.00	55.920.00
Ciencias Económicas:			
Decano	500.00		
Secretario	250.00		
Portero	75.00		
	825.00	9.900.00	
153 horas a <i>\$</i> 30.00	4.590.00	55.080.00	
Asistente Contabilidad	150.00	1.800.00	
Gastos Generales	100.00	1.200.00	67.980.00
	_		
Conservatorio:			
Decano	500.00		
Secretario	250.00		
Inspector	200.00		
Portero	100.00	12.600.00	
Personal Docente	3560.00	42.720.00	
Gastos Generales	100.00	1.200.00	56.520.00
	-		

Salidas Varias

Extensión Cultural:

Deportes	1800.00		
Viajes de Estudio Profesores Ext.	10.000.00		
Conferencias y otras actividades	15.000.00		
Editorial Universitaria	5.000.00		31.800.00
Intereses sobre deudas			39.800.00
Amortizaciones a las deudas			60.000.00
Mobilidad y útiles			25.000.00
Construcciones			25.000.00
Materiales LAboratorio			25.000.00
Seguro y Jubilaciones			65.000.00
Gastos Variables Rectoría			10.000.00
Anuncios Periódicos_		5.000.00	
Dietas exámenes Extraordinarios y de grado		15.000.00	
Compra libros y empaste, Biblioteca General		6.000.00	
Licencias profesores por enfermedad		1.000.00	
Subvención Consejo Estudiantil			1.000.00
<u>Total de Salid</u>	<u>das Varias</u>		30.960.00

Gran Total	# 1.156.765.00
Presupuesto ingresos fijos	1163480.00
Deudas del Gobierno	64.000.00
Superavit	70.725.00
<u>Ingresos:</u>	
Del primero de marzo de mil novecientos cuarenta y siete al veintocho de marzo de mil novecientos cuarenta y ocho.	
Subvención del Gobierno	394.500.00
Mortuakes	350.000.00
Matrícula	100.000.00
Timbre aéreos	85.000.00
Alquiler Archivos	36.000.00
Alquileres Soda y Casa S. Pedro	2.470.00
<u>Exámenes</u>	35.000.00
Renta Espectáculos	30.000.00
Impuesto Telefónico	60.000.00
Patentes Farmacia	15.000.00
Fondo Nacional de Educación	10.000.00
Intereses Bonos de las Defensa	9.120.00
Productos Finca Agronomía	8.000.00
Impuesto Cédulas Hipotecarias	7.000.00
Subvención S. de S.P. para E. de S.S.	6.000.00
Títulos	2.500.00
Sello Blanco	2.500.00
Certificaciones y papel Universitario	1.100.00

Concesión Parque Bolívar	800.00
Ingresos Varios	2.500.00
	1.163.490.00
Deudas del Gobierno del Año 1946	
Alquileres Archivo	24.000.00
Renta de Espectáculos	12.500.00
Subvención de la S. de S.P.para E. de S.S.	2.500.00
Fondo Nacional de Educación	25.000.00
Gran Total de Posibles Entradas ₡	1.227.490.00

Rector³

³ El acta firmada se encuentra en el Tomo Original de Actas.